
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 70 del 11/07/2023 
 
Oggetto: Concessione contributo straordinario alla sesta edizione del Festival di Teatro e Cinema Indipendenti 

made in Italy denominato AD ARTE Festival - Proceno dal 17 al 13 agosto.- 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno undici del mese di luglio alle ore 14.40 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



Si da atto che Deborah Gobbi è presente alla seduta collegata in videoconferenza. 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- con Delibera di Consiglio comunale n. 16 del 28.03.2023 è stato approvato il Regolamento comunale per la 

concessione di contributi, sovvenzioni, agevolazioni e vantaggi economici comunque denominati ad associazioni, 

pro loco, altri soggetti privati non aventi scopo di lucro ed istituzioni scolastiche; 

- l’art. 8 del detto Regolamento disciplina la concessione dei contributi straordinari, definendo come tali “quelli 

concessi per iniziative / manifestazioni specifiche e la loro concessione prescinde dalla pubblicazione di un avviso e, 

conseguentemente, la relativa domanda / concessione può essere fatta in qualunque momento” e precisando che essi 

possono essere concessi “su domanda dell’interessato o anche su iniziativa dello stesso Ente, previa valutazione della 

rilevante valenza della manifestazione/iniziativa”; 

Vista la richiesta, acquisita al prot. com. n. 1800 del 12.05.2023, prodotta dall’Associazione “Dillinger”, con sede in Roma 
alla via Paola Falconieri n. 123, c.f. 97596720587, partita IVA 12981331007, in persona del legale rappresentante Sig. 
Igor Bartolozzi, con cui si chiede la concessione di un contributo economico straordinario, in base alle disponibilità 
dell’Ente, per la sesta edizione del Festival di Teatro e Cinema Indipendenti made in Italy denominato “AD ARTE 
Festival”, che si svolgerà a Proceno dal 7 al 13 agosto 2023; 
Preso atto che, come da programma allegato alla richiesta, l’iniziativa prevede una serie di eventi di spettacolo dal vivo, 
che spaziano dalla prosa alla musica, passando per l’arte circense, da svolgersi all’interno del Palazzo Sforza; 
Preso atto, altresì, che, come dichiarato nella domanda, l’iniziativa sarà pubblicizzata sui canali social dell’Associazione, 
sul proprio sito e su giornali locali e nazionali; 
Visti l’atto costitutivo e lo statuto sociale, parimenti allegati alla richiesta, da dove si evince che l’Associazione richiedente 
non persegue finalità di lucro e che tra i suoi oggetti figura, tra l’altro, lo svolgimento di attività culturali; 
Considerata la rilevanza dell’iniziativa, sotto il profilo culturale ma anche aggregativo e sociale, specie in un periodo – 
quello estivo – in cui si prevede anche una cospicua presenza di turisti; 
Ritenuto, pertanto, di poter concedere un contributo economico straordinario una tantum che, in considerazione delle 
peculiarità dell’evento e delle disponibilità dell’Ente, si ritiene quantificare in € 1.000,00 (mille); 
Ritenuto, altresì, che per la riuscita dell’evento sia necessario concedere l’utilizzo a titolo gratuito del Palazzo Sforza , da 
intendersi parimenti come forma di contribuzione allo svolgimento dell’iniziativa e sempre in funzione della rilevanza 
delle finalità perseguite; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 
Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se materialmente non trascritte: 

- di concedere all’Associazione “Dillinger”, con sede in Roma alla via Paola Falconieri n. 123, c.f. 97596720587, 

partita IVA 12981331007, in persona del legale rappresentante Sig. Igor Bartolozzi, ai sensi dell’art. 8 del 

Regolamento comunale per la concessione di contributi, in occasione della sesta edizione del Festival di Teatro e 

Cinema Indipendenti made in Italy denominato “AD ARTE Festival”, che si svolgerà a Proceno dal 7 al 13 

agosto 2023, un contributo economico straordinario una tantum di € 1.000,00 (mille); 

- di concedere altresì, quale ulteriore forma di contribuzione, l’utilizzo gratuito del Palazzo Sforza limitatamente 

alla durata dell’evento (compresi eventuali giorni precedenti per preparazione e successivi per smontaggio) e 
limitatamente alle aree che saranno concordate tra le parti; 

- di dare atto che: 

▪ l’organizzatore dell’evento è l’Associazione “Dillinger”, che resta pertanto l’unico soggetto responsabile 

in caso di danni a persone, animali o cose e su cui grava ogni onere e responsabilità connessi delle aree 

concesse e che, nell’uso delle strutture e nello svolgimento delle attività, deve attenersi a tutte le norme 
vigenti in materia; 

▪ la presente non sostituisce ogni altra licenza, autorizzazione, comunicazione, parere, nulla osta o altro 

atto di assenso comunque denominato previsti  dalla normativa vigente e che, in particolare, l’eventuale 

somministrazione di alimenti e bevande è sottoposta a presentazione di apposita SCIA da parte 

dell’organizzatore; 

- di dare altresì atto che: 

▪ l’erogazione del contributo avverrà, con apposito provvedimento amministrativo, mediante un acconto (50% 

del totale concesso) ed un saldo (restante 50%). L’erogazione dell’acconto avverrà su istanza del soggetto 



interessato, anche prima dello svolgimento delle attività / iniziative. Nella richiesta di acconto occorrerà 

indicare il codice IBAN; 

▪ l’erogazione del saldo è condizionato al corretto adempimento di quanto segue: entro trenta giorni dal 

termine delle attività / manifestazioni / iniziative, il beneficiario dovrà presentare dettagliata relazione sulle 

attività svolte, allegando ogni elemento ritenuto utile (ad es.: rassegna stampa, documentazione fotografica, 

indicazione dei risultati conseguiti in relazione all’ambito di attività, questionari di gradimento,  ecc…) 

nonché la documentazione comprovante le spese sostenute per lo svolgimento delle attività/manifestazioni; 

▪ la mancata produzione della relazione finale, oltre ad impedire l’erogazione del saldo, determinerà la revoca 

dell’intero contributo, con conseguente obbligo di restituzione dell’eventuale acconto già percepito. 

Parimenti il contributo sarà revocato laddove, una volta chiesto ed ottenuto l’anticipo, poi le attività non 
saranno più svolte; 

- di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo l’adozione di apposito provvedimento di concessione 

del beneficio economico come sopra riconosciuto, nel rispetto di quanto previsto nel Regolamento comunale; 

- di dare atto che le somme necessarie trovano copertura in apposito capitolo di bilancio; 

- di trasmettere la presente all’Associazione “Dillinger” a mezzo PEC all’indirizzo dillinger@pec.it; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente eseguibile ad ogni 

effetto di legge, stante l’imminenza della manifestazione. 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  25/07/2023       al  09/08/2023           al n. 397     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 25/07/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11/07/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 11/07/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


